檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府衛生局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號

承辦人：洪莉婷

電話：1999(外縣市請撥02-27208889)轉711

0

傳真：02-27205321

電子信箱：anna9999@health.gov.tw

受文者：中華民國西藥代理商業同業公會

發文日期：中華民國106年10月18日

發文字號：北市衛食藥字第10645363600號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「106年度上半年公告新增管制藥品列管品項」資料影本1份(45363600A00_ATTCH

1.docx)

主旨：重申行政院分別於106年1月5日及106年6月23日公告修正

「管制藥品分級及品項」部分分級及品項，並自即日生效

，請轉知所屬會員配合辦理，請查照。

說明：

一、依據行政院106年1月5日院臺衛字第1050050576號及106年

6月23日院臺衛字第1060019501號公告辦理。

二、行政院106年1月5日院臺衛字第1050050576號公告修正「

管制藥品分級及品項」部分分級及品項，增列品項共4項如

下：

(一)第二級管制藥品：MAPB

(二)第三級管制藥品：Butylone

(三)第三級管制藥品：FA

(四)第三級管制藥品：5-MeO-MIPT

三、行政院106年6月23日院臺衛字第1060019501號公告修正「

管制藥品分級及品項」部分分級及品項，增列品項共4項

5

23

第2頁，共3頁

裝

訂

線

如下：

(一)第二級管制藥品：Alpha-PVP

(二)第三級管制藥品：MEAPP

(三)第三級管制藥品：Dibutylone

(四)第三級管制藥品：5-Fluoro-AMB

四、自公告日（106年1月5日、106年6月23日）起，倘有留存

上開物質者，應依規定申領管制藥品登記證，且應於業務

處所設置簿冊，詳實登載管制藥品每日收支結存情形，並

定期申報；機構業者如欲使用前述品項進行醫藥教育研究

試驗者，須事前向衛生福利部提出使用管制藥品申請，經

核准後始得使用。

五、各機構業者辦理上述物質之輸入、輸出、製造、販賣、購

買及使用等相關事宜，亦應確實遵照管制藥品管理條例規

定，以免違規受罰。

六、檢送「106年度上半年公告新增管制藥品列管品項」資料

影本1份。

正本：臺北市藥師公會、台北市藥劑生公會、中華民國西藥代理商業同業公會、台北市

西藥代理商業同業公會、台北市西藥商業同業公會、台北市醫師公會、台北市牙

醫師公會、台北市獸醫師公會、台北市醫事檢驗師公會、新光醫療財團法人新光

吳火獅紀念醫院教學研究部、臺北市立大學運動科學研究所、睛明舫生技科研股

份有限公司、財政部關務署、國立臺灣大學獸醫專業學院獸醫學系、國立臺灣大

學理學院心理學系、國立臺灣大學生命科學院生命科學系、財團法人中華民國消

費者文教基金會、國立臺灣大學生命科學院生化科技學系、國立臺灣大學生命科

學院分子與細胞生物學研究所、金昇化學科技股份有限公司、國立臺灣大學工學

院環境工程學研究所、國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所、國立臺灣大學

生物資源暨農學院農業化學系、國立臺灣大學生命科學院漁業科學研究所、安基

生技新藥股份有限公司、國立臺灣大學實驗動物資源中心、昱展新藥生技股份有

限公司、國立臺灣大學理學院化學系、憲兵指揮部刑事鑑識中心、實踐大學食品

營養與保健生技學系、國立臺灣大學醫學院實驗動物中心大型動物代養組、國立

臺灣大學醫學院實驗動物中心小型動物代養組、國立臺灣大學醫學院實驗動物中

心繁殖組、國立臺灣大學醫學院附設醫院肝炎研究中心、國立台灣大學醫學院附

設醫院麻醉部、國立台灣大學醫學院附設醫院骨科部、國立臺灣大學醫學院臨床

醫學研究所、國立臺灣大學醫學院附設醫院外科部、國立臺灣大學醫學院附設醫

5

23

第3頁，共3頁

裝

訂

線

院內科部胸腔科、國立臺灣大學醫學院暨附設醫院毒/藥物鑑定暨檢驗中心、國

立臺灣大學醫學院附設醫院教學部、國立台灣大學醫學院附設醫院耳鼻喉部、國

立臺灣大學醫學院附設醫院小兒部、國立台灣大學醫學院附設醫院創傷醫學部、

國立臺灣大學醫學院藥理學科、台大醫院急診醫學部臨床毒物科、國立臺灣大學

醫學院暨工學院醫學工程學研究所、國立臺灣大學醫學院免疫學研究所、國立臺

灣大學醫學院生理學研究所、國立臺灣大學醫學院醫學檢驗暨生物技術學系、國

立臺灣大學醫學院生物化學暨分子生物學研究所、國立臺灣大學醫學院附設醫院

眼科部、國立臺灣大學醫學院微生物學研究所、國立臺灣大學藥學專業學院、國

立台灣大學醫學院解剖學暨細胞生物學科、國立臺灣大學醫學院腫瘤醫學研究所

、國立臺灣大學醫學院腦與心智科學研究所、國防醫學院動物中心、亞諾法生技

股份有限公司、國防醫學院航太及海底醫學研究所、國防醫學院醫學系胸腔外科

學科、國防醫學院三軍總醫院核子醫學部、國防醫學院耳鼻喉學科、國防醫學院

三軍總醫院眼科部、國防醫學院三軍總醫院外科部小兒外科、國防醫學院三軍總

醫院病理部、國防醫學院藥學系、國防醫學院藥理學科、國防醫學院生物及解剖

學科、太景生物科技股份有限公司、國防醫學院生理及生物物理學科、全國公證

檢驗股份有限公司、國防醫學院生物醫學工程學科、台美檢驗科技有限公司、國

防醫學院醫學科學研究所、昱厚生技股份有限公司、暐凱國際檢驗科技股份有限

公司、國防醫學院醫學系麻醉學科、三軍總醫院風濕免疫過敏科、國立政治大學

、臺北榮民總醫院醫學研究部、臺北榮民總醫院精神部、臺北榮民總醫院神經醫

學中心神經修復科、臺北榮民總醫院內科部、振興醫療財團法人振興醫院教學研

究部、臺北榮民總醫院皮膚部、臺北榮民總醫院泌尿部、臺北榮民總醫院胸腔部

、臺北榮民總醫院神經醫學中心、衛生福利部國家中醫藥研究所、臺北榮民總醫

院內科部臨床毒物與職業醫學科、國立陽明大學、汎晟藥物研發股份有限公司、

汎昇藥物研發股份有限公司、臺北醫學大學研究發展處實驗動物中心、臺北醫學

大學醫學系放射線學科、警政署刑事警察局鑑識科化學股、台昇生物科技顧問股

份有限公司、臺北醫學大學解剖學暨細胞生物學科、臺北醫學大學臨床醫學研究

所、臺北醫學大學藥學院、臺北醫學大學口腔醫學院牙體技術學系、臺北醫學大

學醫學院醫學科學研究所、臺北醫學大學神經再生醫學博士學位學程、臺北醫學

大學醫學院醫學系藥理學科、財團法人國家實驗研究院國家實驗動物中心、中央

研究院分子生物研究所、中央研究院生物醫學科學研究所、佳生科技顧問股份有

限公司、中央研究院農業生物科技研究中心、中央研究院細胞與個體生物學研究

所、昌達生化科技股份有限公司、中央研究院基因體研究中心、衛生福利部食品

藥物管理署研究檢驗組、臺北市政府警察局刑事鑑識中心、逸達生物科技股份有

限公司、欣耀生醫股份有限公司

副本：衛生福利部食品藥物管理署 2017-10-18
12:45:00